墨西哥比索 对人民币贬值5% -7,121.62  -7,121.62  -6,039.26  -6,039.26

波兰兹罗提 对人民币升值5% 86,831.93  86,831.93  42,486.51  42,486.51

波兰兹罗提 对人民币贬值5% -86,831.93  -86,831.93  -42,486.51  -42,486.51

俄罗斯卢布 对人民币升值5% 2,429.87  2,429.87  1,985.38  1,985.38

俄罗斯卢布 对人民币贬值5% -2,429.87  -2,429.87  -1,985.38  -1,985.38

土耳其里拉 对人民币升值5% 178,710.61  178,710.61  137,900.08  137,900.08

土耳其里拉 对人民币贬值5% -178,710.61  -178,710.61  -137,900.08  -137,900.08

巴西雷亚尔 对人民币升值5% 17,957.34  17,957.34  12,411.96  12,411.96

巴西雷亚尔 对人民币贬值5% -17,957.34  -17,957.34  -12,411.96  -12,411.96

阿根廷比索 对人民币升值5% 571.75  571.75  8,371.14  8,371.14

阿根廷比索 对人民币贬值5% -571.75  -571.75  -8,371.14  -8,371.14

印度卢布 对人民币升值5% 195,862.52  195,862.52

印度卢布 对人民币贬值5% -195,862.52  -195,862.52

（2）利率风险－现金流量变动风险

游族网络股份有限公司 2017 年年度财务报告

171

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注六、19、六、26、六、28

与六、29）有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

· 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

· 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

· 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

· 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益的影

响

短期借款 增加5% -1,948,297.17  -1,948,297.17  -698,540.20 -698,540.20

短期借款 减少5% 1,948,297.17  1,948,297.17  698,540.20 698,540.20

长期借款（含一年内） 增加5% -941,744.45  -941,744.45  -1,088,441.39 -1,088,441.39

长期借款（含一年内） 减少5% 941,744.45  941,744.45  1,088,441.39 1,088,441.39

应付债券 增加5% -853,346.68  -853,346.68

应付债券 减少5% 853,346.68  853,346.68

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产的投资在资产负债表日以成本或公允价值计量。因此，其中以公允价值计量的

可供出售金融资产本集团承担着证券市场变动的风险。

2、信用风险

2017年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金

融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保。

为降低信用风险，本集团制定了相关的内控政策负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取

必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计

提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）本集团主要金融资产中应收款项按净额列示的账龄分析：

游族网络股份有限公司 2017 年年度财务报告

172

项目 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

应收账款 419,394,524.67  38,752,422.60  16,049,806.04

其他应收款 25,071,049.62  34,061,122.31  11,584,935.55  2,761,756.52

（2）已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素。